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(2차추경예산)

보성초등학교



보성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-12 예산액 574,247,000

제2024학년도 보성초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 " 523,219,000원”을  “세입 · 세출 각각 574,247,000원”으로 한다.

2조은정 2024년 12월 12일 15시 59분 21초 전북특별자치도교육청 보성초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 552,037 501,009 51,028

1.지방자치단체이전수입 6,000 6,000 0

1.교육경비보조금 6,000 6,000 0

1.기초지방자치단체전입금 6,000 6,000 0

1.교육정보화사업보조금(기초) 6,000 6,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 540,037 495,009 45,028

1.교육비특별회계전입금수입 540,037 495,009 45,028

1.교육비특별회계전입금 540,037 495,009 45,028

1.학교운영비전입금 243,744 243,744 0

2.목적사업비전입금 296,293 251,265 45,028
(성립전_2추)전세통학버스운영비 : 3,000,000

원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)전세통학버스운영비 : 736,000원 

* 1개교 =
736,000

(성립전_2추)돌봄교실간식비 : 4,501,000원 * 

1개교 =
4,501,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사 인건비 :

 17,236,000원 * 1개교 =
17,236,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사 법정부담

금 : 925,000원 * 1개교 =
925,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정) : 600,000원 

* 1개교 =
600,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정) : 300,000

원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)2학기 복식학급지원강사 인건비 :

 14,199,000원 * 1개교 =
14,199,000

(성립전_2추)2학기 복식학급지원강사 법정부담

금 : 954,000원 * 1개교 =
954,000

2학기 복식수업수당 : 300,000원 * 1개교 = 300,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사 맞춤형복

지비 : 150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사 맞춤형복

지비 : 1,550,000원 * 1개교 =
1,550,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 410,000원 * 1개교 =
410,000

(성립전_2추)2학기 복식학급지원강사 맞춤형복

지비 : 167,000원 * 1개교 =
167,000

3.기타이전수입 6,000 0 6,000

1.학교회계간이전수입 6,000 0 6,000

1.학교발전기금전입금 6,000 0 6,000

1.학교발전기금전입금 6,000 0 6,000
(성립전_2추)동창회 수학여행 지원 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

2.자체수입 18,526 18,526 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 17,496 17,496 0

1.수익자부담수입 17,496 17,496 0

1.급식비 17,496 17,496 0

1.급식비 17,496 17,496 0

2.행정활동수입 1,030 1,030 0

1.기타행정활동수입 1,030 1,030 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 30 30 0

1.기타행정활동수입 30 30 0

3.기타수입 3,684 3,684 0

1.전년도이월금 3,684 3,684 0

1.순세계잉여금 3,684 3,684 0

1.순세계잉여금 3,684 3,684 0

1.순세계잉여금 3,684 3,684 0

세입합계 574,247 523,219 51,028
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 36,575 20,955 15,620

1.기타 교직원보수 33,855 18,235 15,620

1.교직원대체인건비 33,855 18,235 15,620

1.[초]교원대체인건비 600 300 300

1.기타수당 600 300 300 복식수업수당 : 50,000원*6월= 300,000

2.[초]직원대체인건비 1,644 1,644 0

1.기간제근로자인건비 1,644 1,644 0

3.[초]복식학급 해소 강사 인건

비
31,611 16,291 15,320

1.기간제교원인건비 29,065 14,699 14,366
(성립전_2추)인건비 : 2,366,500원*1명*6

개월=
14,199,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 167,000원*1

회=
167,000

2.기간제교원법정부담금 2,546 1,592 954
(성립전_2추)법정부담금 : 159,000원*1명

*6개월=
954,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,720 2,720 0

1.교직원역량강화 2,168 2,168 0

1.[초]직무연수 208 208 0

1.일반수용비 208 208 0

2.[초]교육과정연수 1,960 1,960 0

1.여비 1,960 1,960 0

2.교직원복지 552 552 0

1.[초]교원안심서비스 552 552 0

1.일반수용비 552 552 0

2.학생복지/교육격차 해소 146,300 141,064 5,236

1.급식 관리 17,496 17,496 0

1.학교급식운영 17,496 17,496 0

1.[초]비조리교급식비 17,496 17,496 0

1.전출금 17,496 17,496 0

2.보건관리 15,217 15,217 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,905 5,905 0

1.[초]응급학생후송비 60 60 0

조은정 2024년 12월 12일 15시 59분 24초 5 전북특별자치도교육청 보성초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 60 60 0

2.[초]학생건강검사 965 965 0

1.운영수당 465 465 0

2.학생복지비 500 500 0

3.[초]보건실운영 2,580 2,580 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 380 380 0

3.학생복지비 700 700 0

4.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고][초]흡연예방사업(국

고)
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 9,312 9,312 0

1.[초]먹는물관리 1,840 1,840 0

1.일반수용비 1,840 1,840 0

2.[초]공기질관리 7,472 7,472 0

1.일반수용비 7,472 7,472 0

3.학생복지 113,587 108,351 5,236

1.교육복지우선 5,000 5,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 800 800 0

2.[초]교육복지안전망 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학생복지운영 108,587 103,351 5,236

1.[초]학생교과서구입 6,066 4,566 1,500

1.교육운영비 6,066 4,566 1,500 학생용교과서(경상) : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.[초]통학차량(임차)운영 12,020 9,020 3,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 7,420 4,420 3,000
(성립전_2추)차량운영비 : 300,000원*10회

=
3,000,000

2.연료비 4,000 4,000 0

3.기타공공요금 600 600 0

3.[초]전세통학차량운영 87,801 87,065 736

1.기간제근로자인건비 918 182 736
(성립전_2추)안전지도사 대체인건비 : 

736,000원*1회=
736,000

2.일반수용비 84,963 84,963 0

3.기타공공요금 600 600 0

4.비품구입비 1,320 1,320 0

4.[초]전북에듀페이 입학지원금 2,700 2,700 0

1.학생복지비 2,700 2,700 0

3.기본적 교육활동 94,497 87,687 6,810

1.교과 활동 65,715 64,155 1,560

1.교과활동지원 22,996 22,996 0

1.[초]학습준비물구입 2,100 2,100 0

1.학습준비물 2,100 2,100 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
3,251 3,251 0

1.교육운영비 3,251 3,251 0

3.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

4.[초]기초학력지도 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

5.[초]두드림학교 3,625 3,625 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,625 1,625 0

6.[초]기초학력학습지원튜터 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

7.[초]교과보충프로그램 6,420 6,420 0

1.기타수당 6,420 6,420 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.과학 교과활동 2,720 2,990 -270

1.[초]교과운영 2,230 2,500 -270

1.교육운영비 2,230 2,500 -270 과학행사운영 : -270,000원*1회= -270,000

2.[초]과학전람회 작품제작 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0

3.체육 교과활동 7,220 7,220 0

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]체육온활동 동아리 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]아침운동 신명나게 2,000 2,000 0

1.기타수당 980 980 0

2.교육운영비 1,020 1,020 0

4.[초]토요스포츠데이 1,820 1,820 0

1.기타수당 1,820 1,820 0

5.[초]학교스포츠클럽 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.예술 교과활동 0 240 -240

1.[초]교과운영 0 240 -240

1.교육운영비 0 240 -240
예술 교과 교육활동 물품 : -240,000원*1

회=
-240,000

5.외국어 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.특수교육교과활동 10,057 9,647 410

1.[초]교과운영 6,900 6,900 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

3.교육운영비 4,500 4,500 0

2.[초]특수교육대상학생 방과후

학교
2,660 2,250 410
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,660 2,250 410
(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교

 : 410,000원*1회=
410,000

3.[초]특수교육대상학생 통학비 497 497 0

1.교육운영비 497 497 0

7.유치원 교과활동 22,122 20,462 1,660

1.[유]교과운영 11,595 10,035 1,560

1.운영수당 6,200 6,000 200
하모니자원봉사자인건비 : 20,000원*10일

*1월=
200,000

2.교육운영비 5,395 4,035 1,360 교육활동교재비 : 27,200*2명*25개= 1,360,000

2.[유]방학중방과후과정급식지

원
1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.[유]교무학사운영 7,027 7,527 -500

1.일반수용비 960 500 460 청소.생활용품 : 23,000원*10종*2회= 460,000

2.운영수당 0 960 -960 보결수업수당 : -960,000원*1회= -960,000

3.교육운영비 5,567 5,567 0

4.학생복지비 500 500 0

4.[유]유아학비(교육과정) 1,800 1,200 600

1.교육운영비 1,800 1,200 600
(성립전_2추)교과활동운영 : 20,000원*2개

*15종=
600,000

2.창의적 체험활동 28,782 23,532 5,250

1.자율활동 9,990 10,740 -750

1.[초]학생회활동지원 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

2.[초]학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[초]과학경연대회 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

4.[초]체육대회 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

5.[초]위(Wee)클래스운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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6.[초]학급특색의날 1,230 1,980 -750

1.교육운영비 1,230 1,980 -750 운영물품 : -750,000원*1회= -750,000

7.[초]텃밭가꾸기 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

8.[초]다문화어울림(1학년) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.현장체험학습활동 18,792 12,792 6,000

1.[초]수학여행 14,592 8,592 6,000

1.교육운영비 14,592 8,592 6,000 (성립전_2추)차량비 : 1,960,000원*1회= 1,960,000

(성립전_2추)안전요원(가이드) : 418,000

원*1회=
418,000

(성립전_2추)항공권 : 3,622,000원*1회= 3,622,000

2.[초]현장학습 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

4.선택적 교육활동 89,409 65,347 24,062

1.방과후학교 운영 80,373 56,311 24,062

1.방과후학교운영 13,920 13,920 0

1.[초]교과프로그램 2,760 2,760 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]3,4학년 코딩교육(보조

금)
6,000 6,000 0

1.기타수당 800 800 0

2.운영수당 4,020 4,020 0

3.교육운영비 1,180 1,180 0

3.[초]늘봄학교운영 5,160 5,160 0

1.일반수용비 2,163 2,163 0

2.여비 1,360 1,360 0

3.비품구입비 1,637 1,637 0

2.돌봄교실운영 19,036 14,535 4,501
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1.[초]오후돌봄교실운영 13,036 8,535 4,501

1.기간제근로자인건비 900 900 0

2.운영수당 315 315 0

3.교육운영비 11,521 7,020 4,501 (성립전_2추)간식비 : 4,501,000원*1회= 4,501,000

4.비품구입비 300 300 0

2.[초]방과후연계형돌봄교실운

영
6,000 6,000 0

1.일반수용비 792 792 0

2.운영수당 2,480 2,480 0

3.교육운영비 2,728 2,728 0

3.유치원방과후과정운영 47,417 27,856 19,561

1.[초]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
4,720 5,720 -1,000

1.운영수당 4,720 5,720 -1,000 강사수당 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.[유]유치원 방과후 시간제기

간제교사 
37,857 17,596 20,261

1.기간제교원인건비 35,703 16,367 19,336
(성립전_2추)인건비 : 2,872,660원*1명*6

개월=
17,236,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 150,000원*1

회=
150,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,550,000원

*1회=
1,550,000

초과근무수당 : 40,000원*1명*10회= 400,000

2.기간제교원법정부담금 2,154 1,229 925 (성립전_2추)법정부담금 : 925,000원*1회= 925,000

3.[유]유아학비(방과후과정) 4,120 3,820 300

1.교육운영비 4,120 3,820 300
(성립전_2추)교재,간식 : 10,000원*2개*15

종=
300,000

4.[유]유치원한시적방과후과정 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

2.독서활동 8,036 8,036 0

1.독서활동운영 8,036 8,036 0

1.[초]도서구입 4,890 4,890 0

1.도서구입비 4,890 4,890 0

2.[초]도서관운영 3,146 3,146 0

1.일반수용비 600 600 0
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2.교육운영비 2,546 2,546 0

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[초]민주시민교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 122,070 121,870 200

1.교무업무 운영 7,170 6,970 200

1.교무학사운영 7,170 6,970 200

1.[초]교무학사운영 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0

2.[초]교육활동홍보 1,830 1,830 0

1.교육운영비 1,830 1,830 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,800 2,800 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학생복지비 1,300 1,300 0

4.[초]환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

5.[초]청소용품 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

6.[초]공무직인건비 680 480 200

1.공무직인건비 680 480 200
초과근무수당,조합원교육비 : 10,000원*5

명*4시간=
200,000

2.생활지도운영 11,060 11,060 0

1.학생생활상담지도 10,000 10,000 0

1.[초]인성교육 중점학교 10,000 10,000 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 5,800 5,800 0
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2.학교폭력예방 1,060 1,060 0

1.[초]학교폭력예방교육 260 260 0

1.운영수당 260 260 0

2.[초]학교폭력예방지원 800 800 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 300 300 0

3.연구학교 운영 48,860 48,860 0

1.연구학교운영 48,860 48,860 0

1.[초]전북미래학교(경상) 44,000 44,000 0

1.기타수당 400 400 0

2.일반수용비 5,000 5,000 0

3.운영수당 6,964 7,100 -136 기초학력상담지원비 : 50,000원*2명*4회= 400,000

역량강화연수강사비 : -596,000원*1회= -596,000

학생동아리강사비 : 60,000원*1회= 60,000

4.교육운영비 28,280 28,144 136
교사교육과정운영(1-2학년) : 312,000원*1

회=
312,000

교사교육과정운영(3-4학년) : -264,000원

*1회=
-264,000

교사교육과정운영(6학년) : -312,000원*1

회=
-312,000

에듀테크수업운영비 : -253,000원*1회= -253,000

기초학력교육물품 : 10,000원*10종*4회= 400,000

수업나눔발표회운영비 : 253,000원*1학급= 253,000

5.목적사업업무추진비 3,356 3,356 0

2.[초]지역연계특색프로그램 4,860 4,860 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 1,260 1,260 0

4.학습지원실 운영 7,960 7,960 0

1.정보화실운영 7,960 7,960 0

1.[초]학교정보화지원 7,960 7,960 0

1.교육운영비 5,300 4,600 700
정보화기기 유지보수, 소모품 : 70,000원

*10회=
700,000

조은정 2024년 12월 12일 15시 59분 24초 13 전북특별자치도교육청 보성초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 2,050 2,750 -700 정보화기기  : -100,000원*7종= -700,000

3.기타자산취득비 610 610 0

5.교육여건 개선 47,020 47,020 0

1.교육환경개선 47,020 47,020 0

1.[초]교실환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]스마트칠판,칠판장 30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0

3.[초]돌봄교실 바닥난방 14,020 14,020 0

1.일반수용비 14,020 14,020 0

6.학교 일반운영 85,396 86,296 -900

1.학교기관 운영 39,615 40,075 -460

1.부서기본운영 27,618 27,618 0

1.[초]교장실운영 6,100 6,100 0

1.여비 1,700 1,700 0

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 6,952 6,952 0

1.일반수용비 3,012 3,012 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 3,600 3,600 0

4.교직원복지비 240 240 0

3.[초]교무부운영 14,566 14,566 0

1.일반수용비 2,616 2,616 0

2.여비 9,100 9,100 0

3.일반업무추진비 2,850 2,850 0

2.병설유치원기본운영 11,997 12,457 -460

1.[초]유치원 공공요금 및 제세

공과금
5,471 4,971 500
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1.전기요금 4,471 3,971 500 전기요금 : 125,000원*4월= 500,000

2.기타공공요금 1,000 1,000 0

2.[초]유치원 시설장비유지 5,216 5,716 -500

1.일반수용비 5,216 5,716 -500 어린이놀이시설용역비 : -250,000원*2회= -500,000

3.[초]유치원운영 1,150 1,150 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 150 150 0

4.[초]교실환경개선 160 620 -460

1.일반수용비 160 160 0

2.비품구입비 0 460 -460 환경개선비품 : -460,000원*1식*1회= -460,000

2.시설 장비 유지 43,381 43,821 -440

1.학교시설장비유지 43,381 43,821 -440

1.[초]공공요금및제세공과금 21,800 21,340 460

1.전기요금 14,548 14,088 460 전기요금 : 460,000원*1월= 460,000

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 5,452 5,452 0

2.[초]연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0

3.[초]시설관리용역 3,881 4,781 -900

1.일반수용비 3,881 4,781 -900 시설물정기안전점검 : -900,000원*1회= -900,000

4.[초]시설일반관리 13,200 13,200 0

1.공무직인건비 1,800 1,800 0

2.기간제근로자인건비 260 260 0

3.일반수용비 9,940 9,940 0

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.[초]당직관리 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0
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1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.[초]학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.[초]학부모교육 600 600 0

1.기타수당 200 200 0

2.운영수당 200 200 0

3.여비 200 200 0

세출합계 574,247 523,219 51,028
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